Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

8 октября 2013 года                                                                                             № 226

Об утверждении Перечня документов, необходимых для принятия
решения о выплате страховой суммы застрахованным по обязательному

государственному страхованию жизни и здоровья военнослужащим,
гражданам, призванным на военные сборы, лицам рядового

и начальствующего состава органов внутренних дел, органов
государственной службы безопасности, сотрудникам органов

и учреждений уголовно-исполнительной системы
Приднестровской Молдавской Республики

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с дополнением,
внесенным Конституционным законом Приднестровской Молдавской
Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44), во исполнение
части первой пункта 1 статьи 11 Закона Приднестровской Молдавской
Республики от 5 октября 2011 года № 168-З-V «Об обязательном
государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан,
призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава
органов внутренних дел, органов государственной службы безопасности,
сотрудников органов и учреждений уголовно-исполнительной системы
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-40) с изменениями,
внесенными Законом Приднестровской Молдавской Республики от 16 октября
2012 года № 193-ЗИ-V (САЗ 12-43), Правительство Приднестровской
Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Перечень документов, необходимых для принятия решения
о выплате страховой суммы застрахованным по обязательному
государственному страхованию жизни и здоровья военнослужащим,
гражданам, призванным на военные сборы, лицам рядового и начальствующего
состава органов внутренних дел, органов государственной службы
безопасности, сотрудникам органов и учреждений уголовно-исполнительной
системы Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

- 2 -

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

3. Считать утратившим силу Приказ Министерства финансов
Приднестровской Молдавской Республики от 6 марта 2012 года № 37
«Об утверждении перечня документов, необходимых для принятия решения
о выплате страховой суммы застрахованным по обязательному
государственному страхованию жизни и здоровью военнослужащим,
гражданам, призванным на военные сборы, лицам рядового и начальствующего
состава органов внутренних дел, органов государственной службы
безопасности, сотрудникам органов и учреждений уголовно-исполнительной
системы Приднестровской Молдавской Республики» (регистрационный № 5952
от 27 марта 2012 года) (САЗ 12-14).

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                 Т.ТУРАНСКАЯ

- 3 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 8 октября 2013 года № 226

ПЕРЕЧЕНЬ
документов, необходимых для принятия решения о выплате

страховой суммы застрахованным по обязательному государственному
страхованию жизни и здоровья военнослужащим, гражданам,

призванным на военные сборы, лицам рядового и начальствующего
состава органов внутренних дел, органов государственной службы

безопасности, сотрудникам органов и учреждений уголовно-исполнительной
системы Приднестровской Молдавской Республики

1. В случае гибели (смерти) застрахованного лица в период прохождения
военной службы, службы, военных сборов страховщику представляют:

а) заявление о выплате страховой суммы по обязательному
государственному страхованию;

б) справку командира воинской части (начальника учреждения,
руководителя организации) об обстоятельствах наступления страхового случая
и сведения о застрахованном лице;

в) копию свидетельства о смерти застрахованного лица;
г) копию выписки из приказа командира воинской части (начальника

учреждения, руководителя организации) об исключении застрахованного лица
из списков личного состава воинской части (учреждения, организации);

д) копии документов, подтверждающих родственную связь
выгодоприобретателей с застрахованным лицом;

е) копии постановления органа опеки и попечительства об установлении
опеки или попечительства застрахованного лица над подопечным (для
подопечных застрахованного лица);

ж) копия документа органа опеки и попечительства, подтверждающего
отсутствие родителей у застрахованного лица и факт его воспитания
и содержания выгодоприобретателем (для дедушки и бабушки застрахованного
лица, при условии отсутствия у него родителей, если они воспитывали или
содержали его не менее 3 (трех) лет);

з) справка образовательного учреждения об обучении детей
застрахованного лица в возрасте от 18 до 23 лет с указанием даты зачисления
на обучение (для детей застрахованного лица, обучающихся по очной форме
в организациях образования всех типов и видов независимо от их
организационно-правовых форм, за исключением организаций дополнительного
образования, то до окончания ими такого обучения, но не позднее чем

- 4 -

до достижения ими возраста 23 (двадцати трех) лет или старше этого возраста,
если они стали инвалидами до достижения возраста 18 (восемнадцати) лет);

и) копия справки, подтверждающей факт установления инвалидности
детям застрахованного лица до достижения ими 18-летнего возраста, выданной
учреждением государственной службы медико-социальной экспертизы.

2. В случае смерти застрахованного лица до истечения одного года после
увольнения с военной службы, со службы, после окончания военных сборов
вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных
в период прохождения военной службы, службы, военных сборов страховщику
представляют:

а) заявление о выплате страховой суммы по обязательному
государственному страхованию;

б) справку командира воинской части (начальника учреждения,
руководителя организации) об обстоятельствах наступления страхового случая
и сведения о застрахованном лице;

в) копию свидетельства о смерти застрахованного лица;
г) копию заключения военно-врачебной комиссии о причинной связи

увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, приведших к смерти
застрахованного лица;

д) копию выписки из приказа командира воинской части (начальника
учреждения, руководителя организации) об исключении застрахованного лица
из списков личного состава воинской части (учреждения, организации);

е) копии документов, подтверждающих родственную связь
выгодоприобретателей с застрахованным лицом;

ж) копии постановления органа опеки и попечительства об установлении
опеки или попечительства застрахованного лица над подопечным (для
подопечных застрахованного лица);

з) копия документа органа опеки и попечительства, подтверждающего
отсутствие родителей у застрахованного лица и факт его воспитания
и содержания выгодоприобретателем (для дедушки и бабушки застрахованного
лица, при условии отсутствия у него родителей, если они воспитывали или
содержали его не менее 3 (трех) лет);

и) справка образовательного учреждения об обучении детей
застрахованного лица в возрасте от 18 до 23 лет с указанием даты зачисления
на обучение (для детей, обучающихся по очной форме в организациях
образования всех типов и видов независимо от их организационно-правовых
форм, за исключением организаций дополнительного образования, то до
окончания ими такого обучения, но не позднее чем до достижения ими возраста
23 (двадцати трех) лет или старше этого возраста, если они стали инвалидами
до достижения возраста 18 (восемнадцати) лет);

к) копия справки, подтверждающей факт установления инвалидности
детям застрахованного лица до достижения ими 18-летнего возраста, выданной
учреждением государственной службы медико-социальной экспертизы.

- 5 -

3. В случае установления застрахованному лицу инвалидности в период
прохождения военной службы, службы, военных сборов страховщику
представляют:

а) заявление застрахованного лица о выплате страховой суммы;
б) справку командира воинской части (начальника учреждения,

руководителя организации) об обстоятельствах наступления страхового случая;
в) копию справки, подтверждающей факт установления инвалидности

застрахованному лицу;
г) копию свидетельства о болезни застрахованного лица или справку

военно-врачебной комиссии либо другие военно-медицинские (медицинские)
документы, подтверждающие нарушение здоровья со стойким расстройством
функций организма.

4. В случае установления застрахованному лицу инвалидности
до истечения одного года после увольнения с военной службы, со службы,
после окончания военных сборов вследствие увечья (ранения, травмы,
контузии) или заболевания, полученных в период прохождения военной
службы, службы, военных сборов страховщику представляют:

а) заявление застрахованного лица о выплате страховой суммы;
б) справку командира воинской части (начальника учреждения,

руководителя организации) об обстоятельствах наступления страхового случая;
в) копию справки, подтверждающей факт установления инвалидности

застрахованному лицу;
г) копию свидетельства о болезни застрахованного лица или заключения

военно-врачебной комиссии либо другие военно-медицинские (медицинские)
документы, подтверждающие нарушение здоровья со стойким расстройством
функций организма;

д) копию выписки из приказа командира воинской части (начальника
учреждения, руководителя организации) об исключении застрахованного лица
из списков личного состава воинской части (учреждения, организации).

5. В случае получения застрахованным лицом в период прохождения
военной службы, службы, военных сборов тяжелого или легкого увечья
(ранения, травмы, контузии) страховщику представляют:

а) заявление застрахованного лица о выплате страховой суммы;
б) справку командира воинской части (начальника учреждения,

руководителя организации) об обстоятельствах наступления страхового случая;
в) справку военно-врачебной комиссии о тяжести увечья (ранения,

травмы, контузии), полученного застрахованным лицом.
6. В случае досрочного увольнения военнослужащего, проходящего

военную службу по призыву или по контракту, гражданина, призванного
на военные сборы на воинскую должность, для которой штатом воинской части
предусмотрено воинское звание до старшины включительно, признанных
военно-врачебной комиссией ограниченно годными к военной службе или
не годными к военной службе вследствие увечья (ранения, травмы, контузии)
или заболевания, полученных в период прохождения военной службы
страховщику представляют:

- 6 -

а) заявление застрахованного лица о выплате страховой суммы;
б) справку командира воинской части (начальника учреждения,

руководителя организации) об обстоятельствах наступления страхового случая;
в) копию свидетельства о болезни застрахованного лица, признанного

военно-врачебной комиссией ограниченно годными к военной службе или
не годными к военной службе;

г) выписка из приказа об исключении военнослужащего из списков
личного состава.

7. В случае досрочного увольнения застрахованного лица, признанного
военно-врачебной комиссией ограниченно годным к службе или не годным
к службе вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания,
полученных в период прохождения службы страховщику предоставляют:

а) заявление застрахованного лица о выплате страховой суммы;
б) справку командира воинской части (начальника учреждения,

руководителя организации) об обстоятельствах наступления страхового случая;
в) копию свидетельства о болезни застрахованного лица, признанного

военно-врачебной комиссией ограниченно годными к военной службе или не
годными к военной службе;

г) выписка из приказа об исключении военнослужащего из списков
личного состава.